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Zahvalnost Majci Božjoj za primljena dobročinstva     

Propovijed prigodom 250. godišnjice zavjeta grada Varaždina, u Mariji 
Bistrici, 2. srpnja 1939.(3. dio) 

Neka danas dođe vruća vaša molba k Bogu, da po zagovoru Majke Božje 
koju Crkva zove „Kraljica mira“ okrene srca upravljača država i naroda, 
da se sjete da i oni imadu gospodara nad sobom kojemu će polagati račun; 
da se sjete da im narodi nisu predani za igračku, nego da njima upravljaju 
tako da se međusobno poštuju i potpomažu, a ne raspiruju strasti koje su 
kadre da u pepeo obrate sve kulturne tekovine čovječanstva i unesreće sela 
i gradove čitave kugle zemaljske. 

Vaš je rodni grad načinio prije 250 ljeta zavjet da će svake godine 
hodočastiti ovamo, da ga Bog po zagovoru Majke Božje oslobodi kuge. 
Današnji čovjek misli da je medicina toliko napredovala, da više ne treba 
Boga u pomoć. Ali danas je zaprijetila takova kuga čovječanstvu da je 
jedini Bog kadar pomoći.  

Ona kuga uništavala je samo tijelo. Današnja uništava i dušu i tijelo. A to 
je opća razvratnost koja je uzela toliko maha, da rastače i velike narode i 
države. Neka se molitve, i vaše i moje, vinu pred prijestolje Božje, da po 
zagovoru Majke Božje poštedi ne samo vaš dragi rodni grad Varaždin, 
nego i cijelu našu domovinu od te strahovite moralne razvratnosti koja se 
danas širi svijetom. 

Stoga vam kao pastir stavljam na srce da vjerno i dalje čuvate zavjet 
djedova. On je uvijek aktualan. Imajte pred očima opomenu Svetoga Pisma: 
„Ako si nešto obećao Bogu, ne krzmaj to da i izvršiš! Si quid vovisti Deo, ne 
moreris reddere!“ (Prop 5, 3) Neka bude odluka vaša u toj stvari tvrda kao 
i pobožnoga psalmista, koji je govorio: „Vota mea Domino reddam coram 
omni populo eius! Ispunit ću zavjete svoje Gospodu pred svim pukom 
Njegovim!“ (Ps 115, 14) 

Ali vas onda nada vaša neće prevariti, jer govori Gospod Bog: „Jer se je u 
me uzdao oslobodit ću ga, zaklonit ću ga, jer je poznao moje ime. Vapit će k 
meni i ja ću ga uslišiti; s njim ću biti u nevolji, izbavit ću ga i proslavit ću 
ga. Dugim životom nasitit ću ga i pokazat ću mu spasenje svoje.“ (Ps 90, 14
-16) 
Majko Božja, mi Ti zahvaljujemo za sva dobročinstva koja si nam isprosila 
u prošlosti! Majko Božja, mi Te skrušeno molimo, ne ostavi nas ni u 
budućnosti!  

· Od ponedjeljka, 15. veljače započinju upisi kandidata za ovogodišnju svetu 
pričest i svetu potvrdu. Obrasce možete naći na našoj župnoj internetskoj ili 
Facebook stranici ili ih podići u župnom uredu. Upisi traju do petka 26. 
veljače, a upisuje se za vrijeme rada župnog ureda od 16:30 do 18:30 sati. 
· Utorak, 16. veljače: sastanak katekumena i onih koji žele primiti 
sakramente kršćanske inicijacije u ovoj godini u 20:00 sati u vjeronaučnoj 
dvorani ispod crkve 
· Srijeda, 17. veljače: Pepelnica (Čista srijeda): započinje vrijeme korizme. 
Taj dan je zapovijedani post i nemrs. Zakon posta (uzdržavanje od hrane) 
obvezuje vjernike od 18 do 60 godina života. Nemrs (ne jesti meso) obvezuje 
od 14 godina do kraja života. Sveta misa u 18:30 sati. Za vrijeme mise obred 
pepeljenja. 
· Četvrtak, 18. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Svete mise nedjeljom su po sljedećem rasporedu: 7:30, 8:30, 9:30, 11:00 i 
18:30 sati 
· Večernju svetu misu subotom slavimo po misnom obrascu od nedjelje. 
Pozivamo župljane da dolaze i subotom navečer te na taj način izvrše svoju 
kršćansku dužnost u ovim teškim vremenima.  
· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana od 17:45 do 
18:30 sati. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa ukoliko će svećenici moći 
biti na raspolaganju. 
· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise) 
· Mise u kapeli Corpus Domini svakoga dana u 17:30 sati. Nedjeljom u 9:00 i 
17:00 sati. 
· Zahvaljujemo svima koji su se odazvali akciji kupnje tri stambena modula 
koju su pokrenule Župe Sv. Terezije od Djeteta Isusa i Sv. Marka 
Križevčanina. Prikupljeno je dovoljno sredstava i na račun Hrvatskog Caritasa 
(koji je naručio module) uplaćeno je po 80.000,00 kuna od svake župe, 
ukupno 160.000,00. O isporuci modula bit ćete naknadno obaviješteni.   
· Naknadni blagoslov će biti od 8. veljače. Obrazac za prijavu za blagoslov 
možete naći na izlazu iz crkve kod stolića za štampu. 
· Ovaj tjedan završava i đakonski praktikum vlč. Luke Tufekovića u našoj 
Župi. Iskreno hvala na njegovu služenju, trudu i zalaganju što ga je činio 
tijekom svoga đakonskog praktikuma. U njegovoj pripravi za svećeništvo bit 
će mu potrebne vaše molitve pa ga u njima nemojte zaboraviti. Od iduće 
nedjelje dobivamo novog đakona vlč. Matiju Sliškovića (do sada bio na 
đakonskom praktikumu u Velikoj Gorici). 



Sveci Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Pepelnica - Čista srijeda  
Pepelnicom ili Čistom srijedom započinje korizma (četrdesetodnevnica), 
odnosno vrijeme od 40 dana (ne računajući nedjelje) posebnog oblika 
pokorničke priprave za proslavu Kristova vazmenoga otajstva.  

I sami nazivi – Pepelnica i Čista srijeda – imaju svoju simboliku, koja nas poziva 
na dublje promišljanje i promjenu srca. Pepelnica tako svoj naziv vuče iz 
obreda pepeljenja, odnosno tada svećenik vjernike posipa pepelom po glavi ili 
im, već prema običajima kraja, pepelom pravi znak križa na čelu i pri tome 
izgovara riječi: „Obratite se i vjerujte evanđelju“. Ponegdje se mogu čuti i riječi 
iz ranijih obrednika: „Sjeti se, čovječe, da si prah i da ćeš se u prah vratiti“. 

Pepeo kojim se vjernici posipaju ili im se pepelom križa čelo dobiva se od 
spaljenih grančica prošlogodišnje Cvjetnice, a na takav su način svečani 
Kristov ulazak u Jeruzalem i klicanje naroda, kao i početak Kristove muke, koje 
slavimo na Cvjetnicu, posipanjem pepela na Čistu srijedu svojevrsni podsjetnik 
na Kristovu patnju i vjernikovu spremnost sudjelovati svojim odricanjima i 
drugim oblicima pobožnosti u toj Kristovoj žrtvi.  

Posipanje pepela u kršćanskoj tradiciji označava pokoru i spremnost na novi 
život, a upravo nas na to podsjećaju riječi: „Obratite se i vjerujte evanđelju“, dok 
nas formula starijih obrednika (“Sjeti se, čovječe…”) podsjeća na našu smrtnost i 
prolaznost, kao i na potrebu da se u punoj poniznosti podložimo Bogu, svome 
Stvoritelju. 

Kako Pepelnica uvijek pada u srijedu i kako je riječ o pozivu na unutrašnje 
čišćenje, jasno je zašto se naziva i Čista srijeda. Da bi se naglasio pokornički 
karakter Čiste srijede, taj je dan, uz Veliki petak, Crkva proglasila 
zapovijedanim postom i nemrsom.  

Postiti znači najesti se jednom do sita u danu, a ne mrsiti znači ne jesti meso. 
Naglasak je, dakle, na umjerenosti u hrani, štoviše dragovoljnom gladovanju, 
kako bi se time posebno istaknula spremnost na žrtvu i odricanje iz ljubavi i 
zahvalnosti prema Kristovoj muci i smrti. 

Post obvezuje sve vjernike katolike od navršene 18. do započete 60. godine 
života, dok nemrs obvezuje sve katolike koji su navršili 14 godina života do 
kraja života. Post i nemrs ne obvezuju one koji se nalaze u težim životnim 
situacijama, kao što su npr. bolesnici, trudnice, dojilje, putnici ili oni kojima je 
zbog trenutačnih okolnosti u kojima se nalaze teško postiti i ne mrsiti. U takvim se   
okolnostima preporučuje, ako je to fizički moguće, da se post i nemrs zamijene 
nekim drugim djelom pokore. 

Uz post, pokoru i brigu za bližnjega, Crkva će zato posebno naglašavati i važnost 
ustrajne molitve, kako osobne, tako i zajedničke, a u tom će smislu naročito 
poticati na pobožnost križnoga puta. Takvo izgrađivanje i pojedinaca i zajednice 
kroz navedene oblike odricanja i molitvenog predanja, ima za cilj voditi nas u sve 
dublje proživljavanje i razumijevanje Kristova vazmenoga otajstva, te konačno, 
do duboke zahvalnosti Presvetome Trojstvu na daru otkupljenja. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

15.2. PON Mihael 
18:30 Misa: † Terezija Mesarić, god.; 

† Janko i Agata Pozaić 

16.2. UTO Onezim 

18:00 
18:30 

Križni put 
Misa: † Cenika Hobar;  
† Hrvoje, Adela i Stanislav 
Kraljevac; † Ivan i Zdravka 
Pinjuh; † Ana i Marko Miljak; 
† Kristina i Milan Kukec; - na 
nakanu: za zdravlje; - zahvala 
za sretan porod 

17.2.  SRI 
Pepelnica - Čista 

srijeda  

 18:30 Misa: † Željko, god., Slavko, 
Zora i Štefanija Kajba; 
† Luca Pavlović 

18.2. ČET Franjo Regis 18:30 
 
 
 
 

19:00 

Misa: † Kata, god, Stipo, 
Zdenka, Nikola i Željko 
Sičaja; 
† Mara, Ilija i Ana Pavlović 
- na čast BDM 
Klanjanje pred Presvetim 

19.2. PET Konrad 18:00 
18:30 

Križni put 
Misa: † Jerko i Jela Jajaš, ob. 
Ivančić i Baron;  - na nakanu; 
† Mate Kaleb, god. 

20.2. SUB Sv. Franjo i 
Jacinta 

12:00 
18:30 

 
 

Krštenje: Marko 
Misa: † Vesnica Škreblin 
Škunca, god.;  
† Dragica Soldo i obitelj 

21.2. NED 

PRVA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

 7:30 
 

 8:30 
 

 9:30 
 

11:00 
18:30 

Misa: † Robert i Mihael Janić, 
p. Nevinko Dušak 
Misa: † Vladimir, Vilma i 
Irma Sečen 
Misa: † Šimun, Miljenko, Kata 
i Ruža Crnjac 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Jure i Anđa Banović 

https://www.vjeraidjela.com/tag/pepelnica/
https://www.vjeraidjela.com/liturgijska-duhovnost-pepelnice-obred-pepeljenja/
https://www.vjeraidjela.com/cvjetnica-nedjelja-muke/
https://www.vjeraidjela.com/veliki-petak/
https://www.vjeraidjela.com/post-i-nemrs/
https://www.vjeraidjela.com/tag/krizni-put/

